
Volume: 1 - Número: 85 de 25 de Julho de 2022

DATA: 25/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAME/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 998539-4841

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
Francisco Alves Fonseca

CPF: ***..83.5.9-73
em 25/07/2022 19:26:49

IP com n°: 10.0.0.164
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

EXECUTIVO

aDOM 1/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº270 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, EGILDO LISBOA DA 

COSTA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/89.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 286 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, GESSIANE SOUSA 

MORAIS QUEIRÓS, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 287 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, ROMERITO 

RODRIGUES OLIVEIRA DA SILVA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O 

ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUN

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 288 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, DOMINGOS CHAGAS 

SOARES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL 

Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 289 / 2022/2022 -  ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA DE NAZARÉ 

FREITAS GALVÃO DOS SANTOS, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 290 / 2022/2022 -  ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, FRANCISCA DOS 

SANTOS LIMA DA SILVA,  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/1989.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº254/2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ARIANA OLIVEIRA 

LIMA SILVA, LICENÇA MATERNIDADE, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 88, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº255 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, ANTONIO CARLOS 

SANTOS DA SILVA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 

72, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº257 /2022/2022 -  ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, EDINALVA ROCHA 

DA SILVA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº268 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, CILDA CONCEIÇÃO 

DO NASCIMENTO, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº269 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, FRANCISCA MARTA 

DA SILVA SALES, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 285/ 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA DE FÁTIMA 

AMORIM SANTOS,  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº271 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, FRANCISCA VIEIRA 

BEZERRA,  LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, DA 

LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº281 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, JOCÉLIA SANTOS 

ARAÚJO TORRES, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº282 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, JAMISDEAN GOMES 

TORRES, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/89.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

2/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº074 / 2022/2022 - ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, RODRIGO 

ANTUNES DOS SANTOS, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES-DMT, JUNTO AO GABINETE CIVIL.

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº076 / 2022/2022 - ART. 1º - EXONERAR A PEDIDO O SERVIDOR, 

VALDECI RIBEIRO SANTANA, DO CARGO DE VIGIA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº075 / 2022 /2022 - ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, 

INGRACILEIA FEITOZA, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DE DIVISÃO DE IDENTIFICAÇÃO, JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH.

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÂO Nº 080/2022/2022 -  ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, ELIETE 

CARVALHO E SILVA, CONFORME OBEDIÊNCIA AO PARECER JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, NOS TERMOS DO ART. 168, INCISOS II 

E IX DA LEI

REDUÇÃO: PORTARIA DE REDUÇÃO Nº083 / 2022/2022 - ART. 1º - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DA 

SERVIDORA, FRANCISCA GOMES AMORIM,  CONFORME DECISÃO JUDICIAL N°0001174 -88.2017.8.10.0068, FICA 

REDUZIDA SUA CARGA HORARIA DE 40 HORAS SEMANAIS PARA 20 HORAS SEMANAIS DO CARGO DE 

PROFESSORA

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA: PORTARIA Nº 005 /2022 – SEMAD/RH/2022 - DISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE 

LICENÇA PARA ATENDER A INTERESSES PARTICULARES DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL.

LOTAÇÃO: PORTARIA Nº 005/2022 – SEMAD/RH/2022 - DISPÕE SOBRE LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 262 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, ANTÔNIO CARLOS 

CHAGAS LIMA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 79/2022/2022 -  ART. 1º - EXONERAR A PEDIDO, A SERVIDORA, 

NUBIA DA SILVA SOUSA GOMES, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA DA PRÉ – ESCOLA PAROQUIAL 

SÃO JOÃO PAULO II, A QUAL FOI NOMEADO PELA PORTARIA Nº 119/2021, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DA 

NOMEAÇÃO: PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 87/2022/2022 - NOMEAR O SR. FABIO MAGALHAES FARIAS, PARA 

O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES – DMT, 

INTEGRADO AO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME MARANHÃO

NOMEAÇÃO: PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 81/2022/2022 - NOMEAR A SRA. NUBIA DA SILVA SOUSA GOMES, 

PARA O CARGO COMISSIONADO DE COORDENADORA PEDAGÓGICA DO GRUPO ESCOLAR DEP. CID 

CARVALHO, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME MARANHÃO.

NOMEAÇÃO: PORTARIA Nº 82/2022/2022 - NOMEAR A SRA. MARYANA SALES SOUSA, PARA O CARGO 

COMISSIONADO DE COORDENADORA DE PROGRAMAS DE SAÚDE, SAÚDE DA MULHER. LOTAÇÃO, 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAME MARANHÃO.

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº065 / 2022/2022 - ART. 1º - EXONERAR A PEDIDO O SERVIDOR, 

JAIRO MENDES VELOSO, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DIVISÃO, JUNTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 253 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, TIAGO FRANCISCO DA 

SILVA SALES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 258 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, EVA MARIA DE S. 

SANTOS,  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 259 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, SANDRA VIEIRA 

BEZERRA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

3/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 260 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA CLÉSIA DA 

SILVA LOPES,  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 261 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, JOÃO ROGÉRIO 

FREITAS ARAÚJO, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 84/2022/2022 - ART. 1º - EXONERAR, O SERVIDOR, FABIO 

MAGALHÃES FARIAS, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, A 

QUAL FOI NOMEADO PELA PORTARIA Nº 198/2021, JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DESTE 

MUNICÍPIO.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 263 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, EDNA COSTA 

MONTEIRO, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 273 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, FRANCISCO 

MENESES CARNEIRO, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA 

LEI MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 274 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, VALMIR DE SOUZA 

BARROS, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL 

Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 275 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, WALDEANE FREITAS 

SANTOS, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL 

Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 276 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, PEDRO ALMEIDA DA 

SILVA DE QUEIROZ, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICI

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 277 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARLENE RODRIGUES 

BEZERRA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 278 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, OLÍVIA GOMES DA 

SILVA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL Nº 

009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 279 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, JOAÕ BATISTA DOS 

SANTOS DIAS, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 280 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, FRANCISCO WILSON 

PEDROSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 284 / 2022/2022 -  ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, JOSÉ IVONEIS 

OLIVEIRA DOS SANTOS, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA 

LEI MUNICIPAL Nº 009/1989, QUE DISPÕE SOBRE REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

4/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº270 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº270 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, EGILDO LISBOA DA COSTA, inscrito no CPF ***.444.753 -09, A.C.S, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS João Paulo II - neste município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de
03 (três) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 15

De Julho de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 286 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 286 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, GESSIANE SOUSA MORAIS QUEIRÓS , inscrita no CPF ***.471.443 -05, 

Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com exercício no Conselho Tutelar -Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Agosto a 30 de 

Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 287 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 287 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, ROMERITO RODRIGUES OLIVEIRA DA SILVA, inscrito no CPF 
***.943.543-48, Agente de Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na Secretaria de Saúde -Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 13 

de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 22 de JULHO DE 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

5/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 288 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 288 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, DOMINGOS CHAGAS SOARES , inscrito no CPF ***.355.683 -68, Auxiliar 

Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício na Divisão de Tributos -Neste Município, 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 20 de julho a 18 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 22 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 289 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 289 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA DE NAZARÉ FREITAS GALVÃO DOS SANTOS , inscrita no CPF 
***.656.363-20, ACS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Valdenor Pereira dos Santos -Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 13 

de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 22 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 290 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 290 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, FRANCISCA DOS SANTOS LIMA DA SILVA, inscrita no CPF ***.714.533 -20, 

ACS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália Teixeira -Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 22 de julho a 20 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

6/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 22 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº254/2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº254/2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ARIANA OLIVEIRA LIMA SILVA, inscrita no CPF ***.554.233 -03, 
Coordenadora de Saúde Bucal Contratada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na Secretaria de Saúde - neste 
município, LICENÇA MATERNIDADE, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 88, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 01

De Julho de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 30 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº255 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº255 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, ANTONIO CARLOS SANTOS DA SILVA, inscrito no CPF ***.950.523 -49, 
Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Professor Cicero Rodrigues Vieira - neste 
município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 01

De Julho de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 01 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº257 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº257 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, EDINALVA ROCHA DA SILVA, inscrita no CPF ***.554.143 -04, Professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Professor Cicero Rodrigues Vieira - neste 
município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 04

De Julho de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

7/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 05 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº268 /2022/2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº268 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, CILDA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, inscrita no CPF ***.562.333 -34, 
Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Jadiel J.Mota - neste município, 
LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 07

De Julho de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 08 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº269 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº269 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, FRANCISCA MARTA DA SILVA SALES, inscrita no CPF ***.469.153 -04, 

A.C.S, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Joaquim Rafael - neste município, LICENÇA PRÊMIO, por 

um período de 03 (três) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 20

De Julho de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 08 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 285/ 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 285/ 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA DE FÁTIMA AMORIM SANTOS, inscrita no CPF ***.466.513 -53, 

Técnica em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália -Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Agosto a 30 de 

Agosto de 2022.

     

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

8/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº271 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº271 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, FRANCISCA VIEIRA BEZERRA, inscrita no CPF ***.338.393 -71, A.C.S, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália Jorge Teixeira - neste município, LICENÇA PRÊMIO,

por um período de 03 (três) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 25

De Julho de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº281 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº281 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, JOCÉLIA SANTOS ARAÚJO TORRES, inscrita no CPF ***.052.533 -37, 
Zeladora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal São Sebastião - neste município, 
LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 01

De Agosto de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 14 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº282 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº282 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JAMISDEAN GOMES TORRES, inscrito no CPF ***.120.073 -49, Professor, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal São Sebastião - neste município, LICENÇA 

PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

9/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

De Agosto de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 14 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº074 / 2022

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº074 / 2022 

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

   Art. 1º - EXONERAR o Servidor , RODRIGO ANTUNES DOS SANTOS, portador do CPF: ***.153.943-31, do Cargo Comissionado 
de Diretor De Departamento de Trânsito e Transportes -DMT, junto ao Gabinete Civil.

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de julho de 2022, revogadas as disposições em 
contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 08 de JULHO 2022. 

_________________________________________
Pedro Fernandes Ribeiro

           Prefeito Municipal

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº076 / 2022

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº076 / 2022 

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

   Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor, VALDECI RIBEIRO SANTANA, portador do CPF: ***.204.663-49, do Cargo de Vigia, 
junto a Secretaria Municipal de Educação.

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 29
de junho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 15 de Julho 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

10/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

_________________________________________
Pedro Fernandes Ribeiro

           Prefeito Municipal

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº075 / 2022 /2022

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº075 / 2022 

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

   Art. 1º - EXONERAR a Servidora , INGRACILEIA FEITOZA, portadora do CPF: ***.792.333-87, do Cargo Comissionado de Diretor 
(A) de Divisão de Identificação, junto a Secretaria Municipal de Administração e RH.

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 30
de junho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 08 de Julho 2022. 

_________________________________________
Pedro Fernandes Ribeiro

           Prefeito Municipal

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÂO Nº 080/2022

PORTARIA DE EXONERAÇÂO Nº 080 / 2022

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

                Art. 1º - EXONERAR a Servidora, ELIETE CARVALHO E SILVA, inscrita no CPF: ***.517.103 -70, conforme 
obediência ao Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, referente ao Processo Administrativo Disciplinar, nos term os 
do Art. 168, incisos II e IX da Lei 09/1989 do cargo de TECNICA EM ENFERMAGEM, a qual foi nomeada pela Portaria nº 

158/2006, junto a Secretaria Municipal de Saúde, deste município.

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 15 de Julho de 2022, revogadas as disposições em 
contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 21 DE JULHO 2022. 

____________________________________

Pedro Fernandes Ribeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

11/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

           Prefeito Municipal

 - PORTARIA - REDUÇÃO: PORTARIA DE REDUÇÃO Nº083 / 2022

PORTARIA DE REDUÇÃO Nº083 / 2022 

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA da Servidora, FRANCISCA GOMES AMORIM, inscrita no CPF:***.252.763-00,
conforme Decisão Judicial n°0001174-88.2017.8.10.0068, fica reduzida sua carga horaria de 40 horas semanais para 20 horas 
semanais do cargo de Professora , o qual foi nomeada pela Portaria de Reintegração nº32/2016, junto a Secretaria Municipal de 
Educação, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 30 de julho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 21 de julho 2022. 

____________________________________________
Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

 - PORTARIA - INTERRUPÇÃO DE LICENÇA: PORTARIA Nº 005 /2022 – SEMAD/RH

PORTARIA Nº 005 /2022 – SEMAD/RH                                             Em, 22 de julho de 2022.

DISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA ATENDER A INTERESSES 

PARTICULARES DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL.

            O Secretário Municipal de Administração e RH do Município de Arame, Estado do Maranhão , no uso de suas 
atribuições legais.

            
              RESOLVE:

                Art. 1º - CESSAR, a pedido do servidor concursado DEVANE GOMES DE SOUSA, portador do CPF: ***.562.811-63, 

exercendo o cargo de Agente Comunitário de Saúde, Licença para Atender a Interesses Particulares, a partir de 01 de Agosto de 
2022, em conformidade com o artigo 94 da lei 009/1989 (Estatuto dos Servidores Públicos do município de Arame/MA).          
             
      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E CUMPRA -SE.

            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH DE ARAME, Estado do Maranhão, em 22 de julho de 2022.

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LOTAÇÃO: PORTARIA Nº 005/2022 – SEMAD/RH

PORTARIA Nº 005/2022 – SEMAD/RH                                             Em, 22 de julho de 2022.

DISPÕE SOBRE LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

12/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

             O Secretário Municipal de Administração e RH do Município de Arame, Estado do Maranhão , no uso de suas 
atribuições legais.

R E S O L V E :

Art. 1º - LOTAR o servidor concursado DEVANE GOMES DE SOUSA, CPF: ***.562.811-63, exercendo o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde com exercício na UBS Pedro Ferreira, a partir de 01 de Agosto d e 
2022. 
                  

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

              SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH DE ARAME, Estado do Maranhão, em 22 de julho de 2022.

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 262 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 262 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, ANTÔNIO CARLOS CHAGAS LIMA, inscrito no CPF: ***.574.213 -04, Auxiliar 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Centro de Ensino P. Cícero Rodrigues Vieira - Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de julho a 30 

de Julho de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 79/2022

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 79/2022

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

                Art. 1º - EXONERAR a pedido, a Servidora, NUBIA DA SILVA SOUSA GOMES, portadora do CPF nº 
***.966.523-** e RG nº 0000062254** -*, do cargo comissionado de DIRETORA DA PRÉ – ESCOLA PAROQUIAL SÃO JOÃO 
PAULO II, a qual foi nomeado pela Portaria nº 119/2021, junto a Secretaria de Educação da Prefeitura deste Município.

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 
2022, revogadas as disposições em contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 30 de junho 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

13/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

–––––––––––––––––––––––––––––––
Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito Municipal

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 87/2022

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 87/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, NOMEAR o Sr. FABIO MAGALHAES 

FARIAS, portador do CPF nº 813.778.513 -20 e RG nº 013147391999 -8, para o cargo comissionado de Diretor de Departamento de 
Trânsito e Transportes – DMT, integrado ao Gabinete da Prefeitura Municipal de Arame Maranhão, devendo ser assim considerado 
a partir de 01 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 01 DE JULHO DE 2022. 

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 81/2022

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 81/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, NOMEAR a Sra. NUBIA DA SILVA 

SOUSA GOMES, portadora do CPF nº ***.966.523 -** e RG nº 0000062254** -*, para o cargo comissionado de COORDENADORA 
PEDAGÓGICA do Grupo Escolar Dep. Cid Carvalho, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Arame 
Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 01 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JULHO DE 2022. 

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: PORTARIA Nº 82/2022

PORTARIA Nº 82/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, NOMEAR a Sra. MARYANA SALES 

SOUSA, portadora do CPF nº ***.082.283 -** e RG nº 0001244318** -*, para o cargo comissionado de COORDENADORA DE 
PROGRAMAS DE SAÚDE, Saúde da Mulher. Lotação, Secretaria de Saúde do Município de Arame Maranhão, devendo ser assim 
considerado a partir de 20 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JULHO DE 2022. 

Pedro Fernandes Ribeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

14/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Prefeito Municipal

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº065 / 2022

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº065 / 2022 

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

   Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor , JAIRO MENDES VELOSO, portador do CPF: ***.089.973-91, do Cargo 
Comissionado de Diretor de Divisão, junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de junho de 2022, revogadas as disposições em 
contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 09 de JUNHO 2022. 

_________________________________________
Pedro Fernandes Ribeiro

           Prefeito Municipal

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 253 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 253 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, TIAGO FRANCISCO DA SILVA SALES, inscrito no CPF ***.170.703 -72, 

Técnico em Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de julho a 30 de julho 

de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 30 de JUNHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 258 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 258 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, EVA MARIA DE S. SANTOS, inscrita no CPF ***.462.963 -18, A.O.S. G, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Centro de Ensino Governador José Reinaldo - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

15/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de julho a 30 de julho 

de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 259 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 259 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, SANDRA VIEIRA BEZERRA, inscrita no CPF ***.141.093 -91, A.O.S. G, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Centro de Ensino Governador José Reinaldo - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de julho a 30 de julho 

de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 260/2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 260 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA CLÉSIA DA SILVA LOPES, inscrita no CPF ***.445.653 -44, 

Recepcionista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B. S Elizete Alves Bezerra - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 17 de julho a 16 de 

Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 261 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 261 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JOÃO ROGÉRIO FREITAS ARAÚJO, inscrito no CPF ***.271.343 -04, Vigia, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

16/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Centro de Ensino Governador José Reinaldo - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 04 de julho a 03 de 

Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 84/2022

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 84/2022

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

                Art. 1º - EXONERAR, o Servidor, FABIO MAGALHÃES FARIAS, portador do CPF nº ***.778.513 -** e RG nº ***
4739199**, do cargo comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, a qual foi nomeado pela Portaria nº 
198/2021, junto a Secretaria de Meio Ambiente deste Município.

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 30 de junho 2022. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––
Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito Municipal

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 263 / 2022/2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 263 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, EDNA COSTA MONTEIRO, inscrita no CPF ***.677.703 -23, A.C.S, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S Joaquim Rafael - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 14 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 08 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

17/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 273 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 273 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, FRANCISCO MENESES CARNEIRO inscrito no CPF ***.730.553 -00, Técnico 

em Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B. S Maria Amália Teixeira - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 14 de 

Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 274 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 274 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, VALMIR DE SOUZA BARROS inscrito no CPF ***.573.323 -87, Vigia, lotado 

na Secretaria Municipal de Administração, com exercício na Prefeitura Municipal - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 13de julho a 12 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 275 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 275 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, WALDEANE FREITAS SANTOS, inscrita no CPF ***.105.693 -81, A.C.S, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália Jorge Teixeira - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 13 de julho a 12 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de JULHO DE 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

18/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 276 / 2022/2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 276 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, PEDRO ALMEIDA DA SILVA DE QUEIROZ, inscrito no CPF ***.241.243 -49, 

A.C.S, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Francisco Guarim - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 14 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 13 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 277 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 277 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARLENE RODRIGUES BEZERRA, inscrita no CPF ***.156.073 -53, A.C.S, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Elizete Alves Bezerra - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 14 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 13 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 278 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 278 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, OLÍVIA GOMES DA SILVA, inscrita no CPF ***.530.163 -04, A.C.S, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Icléia - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares 
de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

19/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 14 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 13 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 279 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 279 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JOAÕ BATISTA DOS SANTOS DIAS, inscrito no CPF ***.067.633 -20, A.C.S, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Elizete Alves Bezerra Vieira - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 14 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 14 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 280 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 280 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, FRANCISCO WILSON PEDROSA, inscrito no CPF: ***.057.802 -04, Vigia, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Complexo Educacional Bem -Ony Gomes-Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de julho a 30 de julho 

de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 14 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 284 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 284 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

20/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JOSÉ IVONEIS OLIVEIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF ***.840.363 -34, 

A.C.S, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Herculano Maia -Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de julho a 13 de Agosto de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de JULHO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

21/22www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 85/2022 - 25/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima
Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Euzébio Sousa Torres
Gabinete do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Osmar da Silva Lima
Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
Urbana

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 25/07/2022 19:26:49 - IP com n°: 10.0.0.164
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=535

22/22www.arame.ma.gov.br


